En el a. 8, Tomás explicó la ciencia de Dios sobre lo que existe, existió o existirá, y cómo ésta es causa de las mismas. En este a. 9, se referirá a la ciencia divina sobre lo que no existe. Dios conoce las cosas puramente posibles, a través de la infinita imitabilidad de su esencia y toda su omnipotencia. Dios conoce el ser de las cosas que *son*, según su *modo de ser*. Dios conoce las cosas, en acto o en potencia, ya sea en: potencia pasiva, que es la aptitud para recibir un acto; como en potencia activa, que es el

---

<sup>114</sup> *S. Th*, I, q. 14, a. 9, co. “Deus scit omnia quaecumque sunt quocumque modo. Nihil autem prohibet ea quae non sunt simpliciter, aliquo modo esse. Simpliciter enim sunt, quae actu sunt. Ea vero quae non sunt actu, sunt in potentia vel ipsius Dei, vel creaturae; sive in potentia activa, sive in passiva, sive in potentia opinandi, vel imaginandi, vel quocumque modo significandi. Quaecumque igitur possunt per creaturam fieri vel cogitari vel dici, et etiam quaecumque ipse facere potest, omnia cognoscit Deus, etiam si actu non sint. Et pro tanto dici potest quod habet etiam non entium scientiam. Sed horum quae actu non sunt, est attendenda quaedam diversitas. Quaedam enim, licet non sint nunc in actu, tamen vel fuerunt vel erunt, et omnia ista dicitur Deus scire scientia visionis. Quia, cum intelligere Dei, quod est eius esse, aeternitate mensuretur, quae sine successione existens totum tempus comprehendit, praesens intuitus Dei fertur in totum tempus, et in omnia quae sunt in quocumque tempore, sicut in subiecta sibi praesentialiter. Quaedam vero sunt, quae sunt in potentia Dei vel creaturae, quae tamen nec sunt nec erunt neque fuerunt. Et respectu horum non dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intelligentiae. Quod ideo dicitur, quia ea quae videntur apud nos, habent esse distinctum extra videntem.”

poder de producir un acto, la potencia activa incluye ya un cierto acto.<sup>115</sup> Dios conoce lo que no es, conociendo lo que la criatura puede hacer, o pensar, o decir, y también todo lo que él mismo puede hacer (su omnipotencia), aunque no sea en acto.

Aquí aparece otra división o jerarquía de seres, los que no son ahora, pero fueron en el pasado o serán en el futuro, estos los conoce con ciencia de visión, esta ciencia connota la existencia real de su objeto. Como la ciencia de aprobación, supone también la determinación positiva (o permisiva) de la voluntad divina. Por ella Dios conoce los entes que existen en el tiempo (pasado, presente o futuro), es decir las cosas que subsisten en sí fuera del intelecto que lo ve, y los males reales que los afectan. Por la ciencia de simple inteligencia, Dios conoce todo lo que puede hacer, o sea todas las participaciones posibles de la perfección divina, sin referencia a la existencia del objeto. La ciencia de simple inteligencia engloba las cosas que ni existieron, ni existen, ni existirán en su propia naturaleza, pero que pueden ser: los puros posibles. Dicho conocimiento, que no presupone la elección libre de la voluntad divina, se constituye sólo en causa directiva de la producción de las cosas o en causa efectiva de las cosas en acto primero. La ciencia de visión presupone la ciencia de simple inteligencia, pero le añade el conocimiento de la cosa en su ser propio.<sup>116</sup> Por eso, mientras que la ciencia de visión implica la ciencia práctica actual, la ciencia de simple inteligencia comporta la ciencia práctica virtual, pues conoce las cosas que Dios puede hacer, pero que nunca pondrá en el tiempo.<sup>117</sup>